[image: image1.jpg]KOXXEBHUKOBCKWUM
PAVIOH '

  АДМИНИСТРАЦИЯ  кожевниковского   района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
PAGE
8

_11.11.2011г._

                  № _899_
с. Кожевниково  Кожевниковского района    Томской области
Об утверждении Положения о порядке изменения

назначения  муниципального имущества (земельные участки, здания,

строения и сооружения, оборудование  и иное имущество), возникновение, обособление или приобретение которого связано  с целями образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления  детей,  оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной защиты

и социального обслуживания детей
С целью повышения эффективности использования муниципального имущества находящегося в собственности муниципального образования  «Кожевниковский  район», сохранения социальной инфраструктуры для детей, предотвращения ухудшения уровня гарантированного обеспечения государственных минимальных социальных стандартов основных показателей качества жизни детей, руководствуясь ст. 13 Федерального закона от 24  июля 1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,  Уставом муниципального образования    « Кожевниковский  район» и положением  «О порядке управления и распоряжением муниципальным имуществом Кожевниковского района», утвержденныи решением Думы Кожевниковского района от 28.07.2011 г № 70:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о порядке изменения назначения муниципального имущества (земельные участки, здания, строения и сооружения, оборудование и иное имущество), возникновение, обособление или приобретение которого связано  с целями образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления  детей,  оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания детей» (далее – объекты социальной инфраструктуры для детей) согласно приложению 1.

2. Осуществлять изменение назначения объектов социальной инфраструктуры для детей, находящихся в собственности муниципального образования «Кожевниковский район» в порядке, установленном настоящим Положением, указанным в п. 1 настоящего постановления.

3. Опубликовать настоящее постановление газете «Знамя труда».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого заместителя Главы  района  Г.В. Корзуна
Глава района                                                                                    А.М.Емельянов

Первый заместитель                                          Начальник отдела
Главы района                                                      правовой и кадровой работы
____________ Г.В. Корзун                                 __________М. В. Пономаренко
___ 11. 2011г.                                                         ___11. 2011г.
Кох   22-159
Приложение 1

к постановлению Администрации района

от 11.11.2011г.№ 899
Положение о порядке изменения назначения муниципального

имущества (земельные участки, здания, строения и сооружения,

оборудование и иное имущество), возникновение, обособление или приобретение которого связано  с целями образования, воспитания,

развития, отдыха и оздоровления  детей,  оказания им медицинской,

лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания детей
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения соблюдения установленных действующим законодательством прав детей и распространяется на все объекты социальной инфраструктуры, являющиеся собственностью муниципального образования «Кожевниковский  район» и предназначенные для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи и социального обслуживания.

1.2. Настоящее Положение подлежит обязательному применению во всех случаях, когда предполагается принять решение в отношении муниципального имущества (земельные участки, здания, строения и сооружения, оборудование и иное имущество), возникновение, обособление или приобретение которого связано с целями образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания детей.

1.3. Настоящий Порядок применяется при принятии решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, в том числе при принятии решения о временном использовании (аренда, безвозмездное пользование, хозяйственное или оперативное управление) объекта социальной инфраструктуры для детей (или отдельных его помещений).

1.4. Изменение формы собственности имущества, которое относится к объектам социальной инфраструктуры для детей и является муниципальной собственностью, может осуществляться в установленном законом порядке.

1.5. Изменение назначения объекта, связанное с прекращением использования объекта в определенной отрасли (здравоохранение, образование, физкультура и спорт и т.п.) и передачей его в иную отрасль, осуществляется на основании постановления Главы Кожевниковского  района. В  постановлении  должно быть указано новое назначение объекта.

1.6. Изменение назначения объекта не допускается без предварительной экспертной оценки.

2. Понятия, используемые в настоящем Положении

- социальная инфраструктура для детей - система объектов (земельные участки, здания, строения и сооружения, оборудование и иное имущество), находящихся в собственности муниципального образования  «Кожевниковский  район» и необходимых для жизнеобеспечения детей, а также организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, оказывающих социальные услуги населению, в том числе детям, деятельность которых осуществляется в целях обеспечения полноценной жизни, охраны здоровья, образования, воспитания, развития детей, удовлетворения их общественных потребностей;

- изменение назначения объекта социальной инфраструктуры для детей (далее по тексту - объект) - система мероприятий по смене профиля деятельности, для целей осуществления которой использовался объект, с изменением отраслевой принадлежности объекта либо без таковой;

- предварительная экспертная оценка последствий принятия решения об изменении назначения объекта (далее по тексту - экспертная оценка) - аналитическое исследование возможных структурных, качественных и иных изменений социальной инфраструктуры для детей, производимое экспертами и специалистами отраслевого органа местного самоуправления, в ведении которого находится объект, и оформляемое в виде экспертного заключения;

- структурные, качественные и иные изменения социальной инфраструктуры для детей - прогнозируемые в результате изменения назначения объекта события (явления), позитивно или негативно влияющие на уровень гарантированного обеспечения государственных минимальных социальных стандартов основных показателей качества жизни детей, в том числе на уровень обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания и развития детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социального обслуживания.

3. Порядок подготовки документов об изменении

назначения муниципального имущества

3.1 Предложение об изменении назначения объекта, связанное с прекращением использования объекта в определенной отрасли и передачей его в иную отрасль, вносится органами Администрации Кожевниковского  района, муниципальными учреждениями, заинтересованным в использовании объекта по иному назначению.

3.2. Для решения вопроса, связанного с изменением назначения муниципального имущества, относящегося к объектам социальной инфраструктуры для детей, инициатор направляет на имя Главы Кожевниковского  района заявление, в котором указывает:

а) полное наименование объекта социальной инфраструктуры для детей, его юридический и фактический адрес;

б) предназначение и фактическое использование на момент подачи заявления указанного объекта социальной инфраструктуры для детей или его обособленной части;

в) нормативное и мотивированное обоснование причин, необходимости и целесообразности изменения назначения объекта социальной инфраструктуры для детей или его обособленной части;

г) предполагаемое дальнейшее использование объекта социальной инфраструктуры для детей или его обособленной части.

3.3. К заявлению прилагаются следующие документы:

а) правоустанавливающие документы на соответствующий объект социальной инфраструктуры для детей или его обособленной части;

б) технический паспорт объекта социальной инфраструктуры для детей или выкопировка из технического паспорта в отношении его обособленной части (при наличии);

в) обоснование возможности надлежащего обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, обеспечение социального обслуживания после изменения назначения имущества объекта социальной инфраструктуры для детей или его обособленной части;

г) заключение заинтересованного органа Администрации Кожевниковского района, муниципального учреждения о последствиях изменения назначения муниципального имущества для обеспечения образования, воспитания, развития детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи.

3.4. В целях определения возможности изменения назначения имущества, относящегося к объектам социальной инфраструктуры для детей, поступившее заявление с приложенным пакетом документов, указанных в пункте 3.3 настоящего Положения, с соответствующей визой Главы Кожевниковского  района направляется председателю экспертной комиссии для проведения экспертной оценки.

3.5. Срок рассмотрения заявления не может превышать тридцати дней с момента регистрации в Администрации  Кожевниковского  района.

4. Принятие решения об изменении назначения имущества

4.1. Экспертная оценка при изменении назначения имущества, относящегося к объектам социальной инфраструктуры для детей, проводится в целях определения возможности (с учетом изменения состава имущества)

дальнейшего качественного обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи и социального обслуживания, а также в  целях определения последствий воздействия на детей от деятельности хозяйствующих субъектов в случае использования имущества не по назначению.

Принятие решения об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью, не допускается без предварительной экспертной оценки последствий принятого решения для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, для оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, для социального обслуживания. В случае отсутствия экспертной оценки такое решение признается недействительным с момента его вынесения.

4.2. Экспертная оценка проводится экспертной комиссией (далее по тексту - Комиссия), в состав которой включаются представители органов и структурных подразделений Администрации Кожевниковского  района, депутаты Думы  Кожевниковского  района.

Состав Комиссии утверждается постановлением Главы Кожевниковского  района (далее по тексту – Глава района). Комиссия является постоянно действующим органом.

Организация подготовки заседаний Комиссии возлагается на секретаря Комиссии, который формирует повестку заседания Комиссии, готовит проекты решений Комиссии и постановления Главы Кожевниковского района в случае принятия Комиссией положительного решения, ведет протокол, контролирует исполнение решений Комиссии.

Заседание Комиссии проводятся по мере необходимости. Комиссия правомочна, если на ее заседании присутствует более половины ее членов.

Заседание Комиссии проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

Комиссия рассматривает заявление и принимает решение. При принятии решения Комиссия вправе учитывать мнения всех заинтересованных органов Администрации Кожевниковского района, структурных подразделений, муниципальных учреждений оформленные в виде заключения.

Решение принимается большинством голосов от числа присутствующих. Решение Комиссии оформляется протоколом.

Протокол Комиссии подписывается председателем, а в его отсутствие - заместителем председателя и секретарем Комиссии.

Решение Комиссии носит обязательный характер и должно содержать выводы, позволяющие однозначно определить наличие или отсутствие негативных последствий в части обеспечения образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания детей при изменении назначения соответствующего имущества.

4.3. По результатам, полученным в ходе экспертной оценки, Глава Кожевниковского района принимает одно из следующих решений:

а) отказать в изменении назначения имущества, относящегося к объектам социальной инфраструктуры для детей;

б) разрешить изменение назначения имущества, относящегося к объектам социальной инфраструктуры для детей, и вывести его из состава общего имущества данного объекта для дальнейшего использования в целях, не связанных с обеспечением жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи и социального обслуживания.

4.4. Решение, предусмотренное подпунктом "б" пункта 3.3 Порядка, допускается принимать только в отношении обособленного имущества, относящегося к объектам социальной инфраструктуры для детей, при условии предварительного создания (приобретения, изменения назначения) имущества, достаточного для обеспечения указанных целей.

4.5. При наличии положительного результата согласования органа Администрации Кожевниковского  района, муниципального учреждения, в ведении которого находится объект, экспертное заключение направляется в отдел  муниципального имущества Кожевниковского района для подготовки проекта постановления об изъятия объекта из хозяйственного ведения или оперативного управления (в случае, когда такое изъятие производится).

4.6. После подписания постановления Главы Кожевниковского  района отдел  муниципального  имущества Администрации  Кожевниковского  района осуществляет изъятие объекта из хозяйственного ведения либо оперативного управления и передачу объекта пользователю в соответствии с действующим законодательством.

         Движимое имущество, относящееся к объекту, по предложению органа Администрации Кожевниковского  района, муниципального учреждения, в ведении которого находится объект, передается  пользователю объекта либо муниципальному учреждению (муниципальному унитарному предприятию), подведомственному указанному отраслевому органу местного самоуправления муниципального образования « Кожевниковский район», для использования его в соответствии с целевым назначением.

4.7. Оформление правоотношений, связанных с принятием решения об изменении назначения муниципального имущества, относящегося к объектам социальной инфраструктуры для детей, осуществляется в порядке, предусмотренном Регламентом Администрации Кожевниковского  района.

5. Контроль за исполнением объекта

5.1. Контроль за надлежащим использованием объекта в соответствии с измененным назначением осуществляет отдел  муниципального имущества Администрации   Кожевниковского  района.

[image: image1.jpg]